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Praga (x )  W  kołach politycrnych 
podkreślaj?, ze wybór nowego prezy 
denta Czechosłowacji dr Hachy zo° 
etał przyjęty -wręcz entuzjastycznie 
przez prasę niemiecka. D r Hacha na 
stanowisku prezesa trybunału odzna 
czał się wybitną łagodnością w sto* 
sunku do henleinowców. T o  też kan 

‘dydatrra dr Hachy została wysunię* 
ta przez Hitlera

Obecnie po wyborze dr Hachy 
wszystko zda je się poi wierdzać, że 
Czechosłowacja zraiduje sif bez re5 
szty całkowicie w orbicie wpływów 
Berlina. D yktat niemiecki idzie tak 
daleko, że w najbliższym czasie za* 
prowadzona zostanie we wszystkich 
szkołach ludowych i powszechnych 
w Czechosłowacji obowiązkowa na* 
uka iezyka niemieckiego.

Jednocześnie dzienniki praskie za* 
powiadają wytoczenie śledztwa prze 
clwko b. prezydentowi Beneszowi. 
Organ agrariuszy „Venkov“ toczy nie 
słychaną kampanię, domagając sie wy 
jaśnienia roli b. prezydenta w czasie 
katastrofalnego wrześniowego kry5 
zysu .

Ale nietylko przeciwko prez. Bene 
.szowi trwa nieprzebi mająca w śród* 
bach. demagogiczna agitacja. Za zgn 
da czynników rządowych znieważa 
-sie pamięć pierwszego prezydenta 
Czechosłowacji T .  G  Massaryka. 
Np w Bratysławie — jak  donosi Pol 
ska A gencja Telegraficzna — w zwią 
rku z postulatami, wysuniętymi nie* 
dawno wobec władz uniwersyteckich 
przez studentów prawa imiwersyłotu 
w Bratysławie, dziekar wvdz;iłu  w  a 
wa zawiadomił młodzież o przyjęciu 
jet niektórych żądań, komunikując w 
szczególności, że z sal wykładowych
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zostały usunięte już portrety b. pre» 
zydentów M asaryka i Benesza, a na 
ich miejsce zostały zawieszone por* 
Pety ks. Hiinki.

Cbecne wiadze naczelne Czechoslo 
wacji zachowują się zup“łnie biernie 
wobec coraz to nowych roszczeń nie 
mieckich. Dzień w dzień przeprowa* 
dzana jest korektura granic czecho* 
słowackich oczywiście zawsze w ten 
sie korzystnym dla Niemiec. Po sfi
nalizowaniu umowy w sprawie budo 
wy autostrady poprzez Czechosiowa 
c?e, budowy, która wywołała tak cl* 
brrymie zdumienie w opini świata t  
Niemiec nadchodzą sensacyjne wia* 
domości, dotyczące dalszych losu w 
głównego ośrodka czeskiego przemy 
słu wojennego w pobl u Morawą*

kiej Ostrawy — W itkow ie,
W  tych dniach <— iak podaje ied* 

na z agencji — rozpoczęły się podo5 
bno między reprezentantan i z akia* 
dów Kruppa a baronem Rotschildem 
z Londynu pertraktację o przejecie 
przez kapitał niemiecki Gwarectwa 
Górniczo * Hutniczego w W itkow i5 
cach. Dojście do porozumienia w tej 
sprawie między Rotschildem i stroną 
niemiecką, przesądziłoby losy grupu* 
iacego się tam przemysłu wojennego. 
W  tym bowiem wypadku Czechosło
wacja odstąpiłaby Rzeszy niemieckiej 
W itkowice i położona w pobliżu 
M or. Ostrawę.

Niemieckie koła wojskowe są już 
przygotowane do cbjęcia tego waż* 
nego ośrodka przemysłu wojennego.

przygotowują się
d© oblesia Kłajpedy

Kowno (n) Z K łajpedy donoszą: 
W  mieście panuje nastrój paniki. 
W ielu kupców zlikwidowało swe 
interesy i w pośpiechu opuszcza 
m iasto. Ton  prasy niem ieckiej w 
sprawne Kłajpedy sta je  się z dnia 
na dzień ostrzejszy j bardziej kate
goryczny. „V5lkiscner Beobarhter,, 
przynosząc inform acje o konflktach 
i zatargach wyraża opinję, te żąda
nia Niemców kłajpedzkich muszą 
bvć zaspokojone; sa one zresztą 
tylko częściowe, gdyż wogóle orga
nizacja problemu kłaipedzkiego opar
ta była na bezprawiu.

Niemcy dokonawszy unifikacji nie
mieckiego elementu w Kłajpedzie,

firmtoiniiie kilknaslo lysiĘsy
hi kierów* ów

Zurych (ik ) Donoszą z W iednia- 
Mimo stosowania drakońskich środ
ków partia hitlerowska przeżywa raz 
po raz rozłamv. Stwierdziwszy uwię 
zienie swych towarzyszy, wielu wy* 
bitnych członków partii odesłało kie 
rownictwu partii na znak protestu zło 
tą odznakę nartyiną. która się otrzy* 
muie oądź po lOdetnim członkostwie, 
bądź szczególne zasługi dla partii.

Ogółem, w Rzeszy aresztowano kil 
kanaśue tysięcy funkcjonariuszy pa* 
tyinych co w sferach oartyinvch wy* 
wołaio rozgoryczenie i przygnębienie.

który obecnie reprezentowany je i t  
przez narodowych socjalistów  z dr 
Neumanem na czele — w ysuw ają 
coraz nowe żądania pod adresem 
Kowna. O becnie żada Bię wycofania 
wszystkich urzędników litewskich 
i zastąpienia ich kłajued^kimi Niem
cami.

Nawe wielkie strajki
w e  F r a n c j i

Faryż (ar) Cała uwaga zwróconą 
jest na miat ta portowe i okręgi prze* 
mysłowe, gdzie sytuacja strajkowa 
znowu się zaostrzyła.

Obiegają pogłoski, że rząd wyda 
now . zarządzenia, zmierzające do zli* 
kwidowarda obecnych stroików.

całego kraju sygnalizują o przy 
gotowi-niach do nowych strajków.

Bardzo poważnie przedstawia się 
sytuacja strajkowa w miartach porto 
wych, w których robotnicy, zajęci w 
dokach, zamierzają ogłosić strajk fe* 
lem poparcia strajku marynarzy.

Lwów (Y) Rozpoczęły się pertrak* 
tacie o umowę zbiorową. W  pertrak 
taciach uczestniczą z ramienia praco* 
dawców reprezentanci większych firm 
rafiow ych, a to : Małopolski Galicji, 
N aftv itd.

LUKSUSOWE SUPERHETERODYNY

„BADIO-UNtriN"
■EUTll IMCLN „ O E l i r  E J I I P I I 2 I
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Irpi im  stryku
v prznylls sanmMowyn

Londyn (m ) Donoszą z N r wego 
Jorku: Na czołowych miejscach pra
sa przynosi z D etroit informacje « 
olbrzymim zasięgu, strajku w przemy 
śle Eamochodowym. Jedna z agencji 
podaje, że wczoraj przystąpiło dc 
strajku dalszych 20.000 robotnik ów. 
Strajk tych robotników spowodował 
wstrzymanie się od pracy dalszych 
13.000 robotników przemysłu samo* 
chodowego.

Sfory miarodajne usiłują przeciw 
działać, dalszemu rozszerzaniu się
r-raiku.

Dotychczas strajkiem zostały obię 
te następujące firmy samochodowe: 
fabryka karoserii Fishera w Flud  sta 
nie Michigan, zakłady Chryslera w 
Nev Cartel (Indiana), zakiady Nash 
w Kenosa fW isccmsm ).

Stra jk  w zakładach Fishera spowu 
dował imieruchomienie zakładów 
Bulcka we Flimt z powodu przerwy 
w dostawie karoserji. Od dziś wstrzy 
ma się od oracy dalszych 10.000 ro* 
botników.

Sąd Okręgowy w Krakowie W ydział Y , 
Dnia 29. 9. 1938. Sygn. V Pr. 132/38.

Sąd Okręgowy w Krakowie Wydz. Y , 
na posiedzeniu niejawnym dniu dzisiejszym 
po wysłuchaniu wniosku prokuratora • *, 
w Krakowie wydał następujące postanowię# 
n ie: I. Zawitrdza się po myśli §§ 489, 493, 
austr, proc. kam. zarządzoną i  wykonaną 
przez Starostwo < -rodzicie w Krakowie da. 
25. 9. 1938 L B. II. 2/b/308/38 konfiskatę 
czasopisma .Krakowski Kuner W teczom y' 
Nr. 261 z dn. 25 9 1938 z powodu treści.

I) artjkułu zamieszczonego na str. 1 p. t, 
„Pr^ga nic myśli kapitulować* w całości, 
albowiem treść tych ustępów zaw-era zna
miona występku z art. 170 kk. — 2) arty
kułu zamieszczonegc na str, 4 p. t. „Mo* 
biltzacja we Francji" w całości, albowiem 
treść tych ustępów zawiera znamiona w yst 
z art. 170 kk. — II. Zakazuje się dalszi go 
rozszerzania skonfiskowanej treści powyż
szych artykułów, a zakaz ten ma być ogło
szony w przepisanej fermie w najbliższym 
numer, e czasopisma „Krakowski Kurier 
Wieczorny" y w dzienniku urzędowym. — 
III Cały nakłaki skonfiskowanego druku 
ma być zniszczony.
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JERO ZO LIM A  (P A T ). V  wyniku w^ o f> p  
szych incydentów w Palestynie 4 osoby po= 
niosły śmierć, don-szą dalej o zaatakować 
niu przez -owstańców posterunków wojska 
wych w Naplus, Gaza i na przedmieściu 
żydowskim Jaffy . Ofiar w ludziach nie za* 
notowane. Na skutek zamachu wykoleił się 
pociąg na linii Lydda—Tel Ayjy.

M O RA W SK A  O S I  RA W A . Poruszjemo
■śród tutejszej ludności wywołała pogłoska 

o rokowaniach, które podobno prowadzą 
reprezentacji faorylc wojennych niemieckich 
Kruppa z orz* Jstawidelam londyńskiego 
Rotschilaa, głównego w łaśddela fabryk 
wojennych w \vaikowicach pod Morawski 
Ostrawą. Formalną paniką ludnośd wywo- 
kije ciadomość, i ano by wraz z Witkowicami 
miała do ITI Rzeszy przejść takie Morawska 
Ostrawa.

BRA TYSŁA W A . W  związku z postulatami, 
wysuniętymi niedawno wobec władz uniwer 
iytcckich przez studentów prawa uni wersy* 
tełu w Bratysławie, dziekan wydziału prawa 
zawiadomił młodzież o Drzyjędu je j niektóa 
rych żądań, kom unikując w zczególnoścf, 
że z sal wykładowych zostały usunięte ju i 
portrety b. prezydentów Masarvku i Ben es 
sza, a na ich miejsce zostały zawieszona 
portrety ks. H lin lj i krzyże.

N O W Y jO R K  jak donosi „New York Tl* 
me*“, rząd meksykański uzyskał w Nlero* 
czech poważny kredyt markowy, w związku 
z czym zakupić ma tam za sumę 2 i oół ml* 
Hona dolarów maszyny w celu unowucześ* 
niema wywłaszczonych brytyjskich i ameiy 
kańskich rafinerii naftowych.,

B U K A R ESZ T Rzecznik mirusteritun spraw 
zagranicznych oświadczył, ie  Rumunia przy 
gotowuje obecnie wielką akcję dyplomie 
tyczną, mającą na celu rozwiązanie kwestH 
tydowskie] w Europie środkowej j połu* 
dnioworwsebodniej.

Rumunia proponuje, ażeby państwa zain* 
teresowane zebrały się na konterenqę j zdo 
cydc wały na jakie terytoria pozaeurepejs* 
k'< mają .vy emigrować Żydzi z Europy 
środkowej i nołudnlowo* „-schodniej.

flntypumuńshśn wystąpienia
irasy włoskiej i niemieckiej

Rzym . O rgaa Mussoliniego „II 
Popolo d’lta lią” zam ieszcza dłuższy 
artykuł, poświecony Korneliuszowi 
Codreanu. A utor stwierdza w za
kończeniu, że zabity wódz Żelaznej 
Gwardii był zwolennikiem oparcia 
Rumunii o Niemcy i W łochy oraz 
że nawet miał sam kiedyś wyrazić 
się, iż w 48 godzin po dojściu do 
władzy zawrze jak  najściślejszy  
sojusz z Berlinem  i Rzymem prze
ciwko Sow ietom , po likwidacji Cze
chosłow acji i dr. Benesza, osoba 
Codreanu stanowiła największą rę 
kojm ię rozszerzenia się wpływów 
faszystowskich w Europie środ o 
wej. „Trzeba było go zatem zlik
widować -  pisze „Popolo d lta iia *— 
i pogrzebano go, ale w łaśnie dla 
tego będzie on dla nas zawsze 
symbolem męczennika chrześcijań
skiego i faszystow skiego".

Rów nież i inne dzienniki poczy

nają przybierać ton antyrumudski, 
0Stam p a” podaje szczegóły aresz
towania jen . A ntonescu, a w rela 
cji swego korespondeuta z Buda
pesztu zapowiada, że W ęgrzy przy
gotow ują się do podjęcia na ncwo 
kam panii rew izjonistycznej prze
ciwko Rumunii.

Beilin. w  sprawię wypadków w 
Rumunii, oficjalna propaganda nie* 

miecka zacho v/ała dotydhezas stano- 
wisko formalnie raczej powsciag?:wc, 
najprawdopodobniej nic ch:ac dop* 
rowadzać do zbyt daleko idącego 
zaostrzenia się stosunków z Rumunia 
z którą jak  wiadomo, Rzesza zawarła 
ostatnio porozumienie naftowe.

Cala prasa r«ie ukrywała więc

W A R SZ A W A  Przez całą noc trwały obra* 
dy Związku Pracowników Miejskich w War 
sza wie, na czele którego stoi p. Dąbrowski 
l.kandyaował do Sejmu I nie przeszedł). 
Obrady m;ały przebieg burzliwy, Głównym 
przeJmiotem obrad była sprawa trzynastej 
pensji, jako zapomogi zimowej. W wyniku 
obrad zgłoszono wotum nieufności dla za* 
Łządu.
TO RU Ń . Niedziela i  grudnia była pierwszą 
niedzielą wyborczą do rad miejskich na te* 
renie Pomorza 

Wyborg odbędą się w Chełmży, Tucholi, 
RadzyflEu, Fo-dordc, Kcyni, Korcnowie, 
Łasinie, Łobżenicy..

T U C H O L A  Niemiec Ringer w Bladowie 
polecił na fundamencie maneżu w każdym 
rogu wybić znaki swastyki. Należy nadmień 
nić. że miejscowość BlaJow o jest całkc wi» 
c?e polska.

W A RSZA W A . Przy kołach Stronnictwa 
Demokratycznego organizowane są sekcje 
pracy społecznej.
H U SZ T. Na terenie Rusi Podkarpackiej w 
tej chwili istnieje ju i  trzy konsulaty: Nie* 
miecki Generalny w Huszt, w najbliższych 
dniach zostanie zainstalowany również kon* 
rulat rumuński. Polski konsulat z Użboro* 
da został przeniesiony do Sewlaszy. 

PRA G A . Z ziein Słowaczyzny J  Rusi Pod* 
karpackiej ustąpionym Węgrom wyjechało 
około 3.30U rodzin, Czechów kolonistów, 
którzy osiedlili się nu Słowaczyinie i Rusi 
Pt dkarpacldcj po roku 1920. Majątek, jaki 
pozostawili Jest wartości wyżej 800 miln. 
koron czeskich.

C IESZ Y N . D o sądu grodzkiego we Frysz* 
tade został odstawiony Jan  H encch. obyś 
watel niemiecld z Rychwałdu, który dopuś* 
cił się zniewagi narodu pol.klego

Los Żydównientieckfch
Poniżej przedrukowujemy z „Kuriera 

Warszawskiego" niezwykle charakterys* 
tyczną korespondencję z Berlina, obrazu* 
jącą martyrologię Żydów w Niemczech. 
„Spontanicznie" i z drobiazgową dokład* 

nością zdemolowane żydowskie szyoy ; wys 
ta wy sklepowe niemal wszędzie powprawia 
ne już zostały z pot Totem; jedynie nielicz* 
ne okna wwstawowe zabite są dalej deskami 
ilość ich jednak -mniejsza się r  dnia na 
dzień. Nic darmo przecież w kilka dni po 
„czr<artkow>m pogromie" wydane zostało 
fc jporządzenie, nakładające na Żydów obo 
wiązek .wynagrodzenia szkód", to znaczy 
przyw ócenia do poprzedniego stanu r wyg 
lądu wszystkich zdemolowanych składów i 
miesakań Bez względu więc na przesądza‘ 
ną od 1 stycznia 1939 roku całkowitą likwil 
dację wszystkich żydowskich, muszą
one odnowić swe wysuwy i powprawiać po 
wybiiane szyby. Nakaz ten jest stanowczy i 
bezwzględnie pr-eprowadzany, mimo, iż jed 
naczynie dokonana została konfiskara na 
rzecz skarbu państwa wszelkich żydows* 
kich premii ubezpieczeniowych j a»ckura
cji.

Duża cześć tych odnowionych, oczy wiś 
de żydowslcim kosztem, składów została 
już przez ten czas „zaryzowana", to znaczy 
irykupioi.ą przez Niemców Kontrakty kup* 
na Termalnie zawierane były coprawda dob 
rr,wolne, nietrudno jednak sobie wyobrazić, 
jak pertraktacje te wyglądały w jwaktvce i 
jak przede wszystkim szacowana była war* 
tosć. Ceny kupna niezawsze przy rym płaco* 
ne bvłv sprzedającym, a to wobec istnienia 
miliardowej grzywny „pokutnej" oraz im 
nych jeszcze nałożonych na Żydów śwład*

czień przymusow/ch. W  ten ło sposób prze-J 
ważna część daw nych żydowskich wielkich 
magazynów zaopatrzona już została napisa* 
tui „Arisches Geschaeft" i uruchomiona z 
powro.eni.

Na innych sklepach żydowskich powy* 
wieazane tą  prowizoryczne tabliczki, ot- 
wieszczpjące, że dany sklep znajduje się w 
trakc:e „aryzowania". T o  są te sklepy, któ
re również uznane zostały za nadająca słę 
do dalszego Istnienia J przejścia w ręce nie
mieckie, Reszta, prze ważnie mniejszych skle 
pów żydowskich, mimo przymusowego ich 
odne wienia j  odmalowania, uznana została 
za niepotrzebną w gospodarce niemlecLiej 
i od l*go stycznia przestanie istnieć bez m oi 
ności przejścia w ręce niemieckie. Składy te. 
dawniej wypełmoi.c niemiecką pubiicznoś* 
cią. dziś mimo odświeżenia stoją pu-ke i 
przeważnie zamknięte. Zlikwidowane będą 
mogb, być dopiero l sty cznla 1939 r„ przed 
tem płacić przecież muszą dalej czynsz i po 
datki. Te przeznaczone na całkowitą likwi
dację składy stanowią ilościowo większość.

Y5 ten sposób w ciągu niecałych dwu

miesięcy przeprowadzona zostanie pełna lik 
w'dacją żydowskiego jan d lu  w Niemczech 
który odgrywtł jeszcze przed miesiącem 
ogromną i olę w życiu Berlina i kilku in* 
nych większ) ch miast niemieckich. Wbrew 
oficjalnie ogłoszonemu bojkotowi oraz licz 
nym zakazom formalnym, dość sklepów iv  
dowskich nie bardzo się bowiem w ciągu 
pierwszych p ęciu lat rządów hitlerowskich 
w Berlinie znmieisryła. Ta miesiąc nie bę* 
dzće ich znnełnie, nie pozwolono teraz bo
wiem nawet na prowadzenia prze* 2ydóv

5 sklepów z przeznaczeniem dla Żydów Rów 
j nocześnie ustawowo udebrana została 2y« 
1 dom moźliwoiść uprawiania rzemiosł i t. d. 

Formalnie pozostała więc Żydom możność 
ctrzyman!a pracy najemnej na roli, w fabry 
kach czy t. p„ w praktyce i  to jednak zosta 
ło wyłączone, chociażby przez nieprzyjmo* 
wania ich do Niemieckiego Frontu Pracy, 
połpartyłnej organizacji społecznej, zrzesza* 
jącej wszystkich pracowników fizycznych i 
umysłowych.

Pozostała jednak jedna dziedzina, w któ
rej jak dotycnczas udział żydowski w nie
mieckim życiu gospodarczym nie został ani 
formalwe ani praktycznie rlikyijidowany. 
Jest nią mianowicie własność nieruchoma, 
przede wszystkim liczne kamienice czynszo 
we w ’7iększych miastach, — oraz hipoteki 
ciążące na innych kamienicach. W samym 
Berlinie ilość żydowskich kamieni* jest n£e* 
-narta, prasa niemiecka wy licza różne ulice i 
obwody, w których przekracza ona 50 proc. 
To jednak, żc kamienice te oraz icń dochody 
nie zostały jeszcze odebrane żydowskim 
właścicielom nie świadczy bynajmniej o za 
m!a*re pozostawienia ich na stałe żydom !ub 
stopniowego Jedynie wykupywania Załat* 
wienie tego problemu trud rtejsze jest jedy*1 
nie od ckreślnia żydowskich adwokatów . 
lekarzy lub zlikwidowania żydowskich skła 
dów. I  nawet mimo dużego pośpiechu i roz 
machu, objawianego o-.tatnio przez rząd hit 
lerowski w t wszystkich dziedzinach, — nie 
tylko w żydowskiej — trzeba nań poćwią* 
d t trochę wieceJ czasu

Przewidziane jest jednak wywłaszczeni,e 
tych kamienic, wzamian za mającą być wy* 
płacaną rentę. Przeprowadzenlie tego znaj* 
duje się Jednak dopiero w toku przygoto* 
wań, podobnie jak „w toku ptraymusowepo

wpiawdzie :ympatii dla Codro- 
a nu i Żelaznej Gwardii, dość wyraź* 
nie podając w wątpliwość oficfalny 
komunikat rumuński o usiiow ane< 

ucieczce Codreanu, lednakou^oż uni
kała słów zbyt wyraźnych. Natomiast 
ostrzejsze i wyraźniejsze komentarze 
skierowane przeciwko rządowi ru* 
muńskiemu, podawane były raczej 
bardzo obficie z głosów prasy zagra 
nicznej, m- in. — ix>lsk'ej porępiają 
ct dokonane morderstwo.

Obecnie jednak zauważyć można 
widoczna zmianę. wszystkich pi* 
smaćh betwiem pojawiły sie komenta 
rze artykuły, niedwuznacznie i os*

. tro zwracające się przeciwko obecne 
mu reżimowi rumuńskiemu.

Oficjalny organ partii hitlerowskie] 
„Der Ą ngriff" nazywa wypadki ru* 
muńskie „zbiorowa masakra", od któ 
rei odwraca się ze wstrętem cały świat 
cywilizowany. Obecny rząd rum.uńs* 
ki pozostaje pod wyraźnymi wpływa 
mi żydowskimi, tępiąc bezwzględnie 
rumuńskie odrodzenie narodowe któ 
retro symbolem był Codreanu. Przy* 
szłość Rumunii pozostającej „pod ja 
rzmem żydowskim" malowana jest 
przez „Angr-ff" w‘ ciemnych baiwach. 
Obecna sytuacja wykazuje — pisze 
pismo — że państwo to trzeszczy we 
wszystkich swych spojeniach i ze 
grożą mu poważne powikłania we* 
"■"drzn?.

ściągania" znajduje się miliardowa grzywna 
wymierzona prrez Goeringa wszystkim Ży
dom ‘.ijemieckici jako odpłata za camaćit 
Gruuspana. Wydane już do n łe j zostały 
szczegółowe przepisy w y k o n aw czu sta la * 
jącc tryb oraz proporcjonalność ściągania 
grzywny tej, płatnej w czterech ratach roić* 
.sięcznych. Zdaje sfę jedna’-., że od tych prz* 
pisów wykonawczych jeszcze ważniejsza 
będzie sama praktyka wykonawcza.

pLiez te wszystkie zarządzeni i postęp** 
wanta wytworzona została ta!.a sytuacja, ś* 
żydom  coprawda wolno będzie dalej miesz* 
kać w Niemczech bez tworzenia specjalnych 
ghett oraz że nie będzie im zasadniczo skon 
fiskowana całość majątków, lecz że w rz«* 
czywjstości pobyt dalsz* będzie im tałr bar 
clzo utrudniany j  unieprzyjemniany codziem 
ną praktyka, że zmuszeni będą tym samym 

do opuszczenia Niemiec nawet bez jakichś 
'aśnlejszych perspektyw j^ialez^enia sobie 
możliwości życiowiych gdzieindziej, A  dalej 
przez całkowite odebranie im możliwości 
jakregokołwfek zarobkowania oraz prze* 
wydatne umniejszenie posiadanego majątktr 
i odebranie jego posiadania skaztrn* zotaiu 
E^yłJi niemieccy na zjadanie swych kapiia* 
łów w nęd*Wej i  beznadziejnej wegetacji, 
mogącej każdej chwili ulec dalszemu jesz* 
cre pogorszeniu. Wszystko to wytwar: i dla 
żvdów taką sytuację, że dla starszych po* 
zostaje powolne wymieranie, dla młodszych 
i bardz*lej 'ktywnych jedynie jak naiszyb* 
sza emigracja,

A jak*- dodatkowe uzupełnieni.- tego sy6* 
temu istnieją Jeszcze liczne osobiste repsrtó* 
je i poniżania, istnieją też obozy konwent* 
rr-cyjne w których I ćLlsIaj jeszcze z n a jd ź  
jp «ćę Uczni p^amztowanł przed kilku t f ‘ 
oodniami Żydzi.

P w.
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O  p o k o n a n i e  a n a l f a b e t y z m u
Przed paru dniami pod przewod

nictwem min. Swtętoslawskiego od5 
były się obrady Państwowej Rady 
Oświecenia Publicznego. Cały szereg 
referatów o sytuacji w szkolnictwie 
wygłosili dyrektorowie departamen
tów ministeistwa poczym w dyskusji 
zabrali głos przedstawicieeł Z  N. P., 
Stow. Naucz. Szkół Sred. i W yż., 
Chrz. Nar. Zw. Naucz., Zwiąż’;! 
M iast i Gmin W iejsisich i in. Żarów = 
no referaty jak i dyskusja jaskrawo 
odzwierciadlały te braki, te niedo* 
ciągnięcia, które znaczą dzisiejszy 
stan oświaty w Polsce.

Przejdźmy po kolei parę punktów, 
‘akie na obradach zostały szczegóło
wo poruszone. Jeśli cliodzi o stan 
szkolnictwa ogólnokształcącego, to 
nastąpiła ponowna obniżka., pogor= 
sznie się sytuacji po r. 1937/38. R ok 
ten w tej dziedzinie szkolnictwa w 
stosunku do innych oznaczał bądź co 
bądź postęo. Rozszerzone zostało 

. szkolnictwo pierwszego stopnia, a 
przybycie nowych 400 etatów nau* 
czycielskich pozwoliło na pewną pop 
rawę stanu povTsze< hnego nauczania. 
Zdawało się, że ta akcja poprawy i 
rozbudowy powolnej, kontynuowa3 
na w coraz silniejszym tempie w 
krótkim czasie przynieść będzU moy 
la znaczne pozytywne rezultaty. Cia3 
ła ustawodawcze uchwaliły przecież 
ponownie na r. 1938 39 dalszych 4C 00 
nowych etatów nauczycielskich. Tym  
czasem wbrew wszelkim przewidywa 
niom etapy te w całości nie zostały 
uruchomione.

Oto zabrakło kredytów na więcej 
niż potowe przewidywanych etatów, 
bo na 2.347, wstawionych wszak do 
budżetu. lA nie stało się to bynaj
mniej z braku kandydatów. Referenci 
stwierdzili, że w dniu 1 września br. 
rejestracja bezrobotnych kandydatów 
na nauczycieli wykazywała ilość 
6.425 kandydatów, w tym 788 męz* 
czyzn i 5.637 kobiet.

Fakt, że uchwalona liczba nowych 
etatów nie została uruchomiona stano 
wi dla całego społeczeństwa poważ
ny zawód. W  ten sposób bowiem 
2 ahamowane zostały te nawet skrom 
ne już ale zapoczątko waue iw roku 
ubiegłym zadatki poprawy katastro
falnego stanu szkolnictwa ogólna3 
kształcącego z lat kryzysowych.

Dalszym palącym zagadnieniem 
naszej oświaty jest sprawa obciążę* 
nia nauczyciela ilością uczniów. O b' 
ciążenie to w Polsce przedstawia się 
następująco: w r. 19 >5/6 — 63.4 ucz’ 
niów, w r. 1936/37- - 6 l.7, w r. 1937-- 
38—61, na jednego nauczyciela. W i
dzimy, że obciążenie to powoli nie* 
zwykle maleje, i ciągle jeszcze, >ak 
stwierdził prezes Z. N. P., Nowicki, 
ilość dzieci przypadających na iedno- 
go nauczyciela w Polsce jest najwięk 
szą z całej Europy, Stąd też znaczna 
ilość nowych etatów w inna być po® 
wiecona na naprawę tego stanu rze* 
czy, ale i w tej znowu dziedzinie mu* 
siano zaniechać intenzyfikacji popra
wy wskutek nie wykonania planu tira 
chamiającego 4000 nowych etatów.

Również brak efektywnej popra
wy na froncie stosunku pobierających 
naukę do ogólnej liczby cbowiąza* 
nych do nauki. Stosunek ten w 'a* 
tach 1935 36 wynosił 88.3%, 1936 7 — 
88.9%, 1937 8 —90.1 proc. Tym  nie 
mniej jednak ilość dzieci w wieku 
szkolnych pozostających poza szkolą 
nie zmniejszyła sie i w dalszym ciągu 
wynosi ponad 600 tysięcy.

Ten  stan rzeczy musi ulec zmianie. 
Zmianie szybkiej i radykalo M. Jest 
rzeczą niedopomvślenia, aby v 3ols* 
ce Niepodległej 600.000 dsdecs ludu

polskiego, przede wszystkim chłops3 
kich, miało być z góry pozbawionych 
możliwości zdobycia oświaty, w ydi* 
wignięcia się z nizin ciemnoty i anal* 
fahetyziru. Konieczna jest rozbndo* 
wa szkoln ctwa ogólnokształcącego, 
szkół nie tylko pierwszego, ale i 'dru3 
giego i trzeciego stopr a. Nie wolno 
rówrież zapominać o fa k c ,: uprzywi* 
lej o wania socjalnego dzieci warstw 
zamożmejszych, jeśli chodzi o korzy*

stanie z państwowych szkól średnich 
gdzie dzieci świata pracy stanowią 
nie wiele co* ponad 35 proc. ogółu 
uczniów, nie mówiąc już o szkołach 
wyższych, w których ten stosunek 
procentowy spada do minimalnych 
rozmiarów.

Polska, kraj chłopów, robotniku w 
i inteligencji prarującei. stanowiących 
tak przygniatającą większość jej rnie3 
srkańców, musi dzieciom ich zabez3

pieczyć pravrdziwą, efektywną możli 
wość spinania się po szczeblach oświa 
ty. O tym przede wszystkim winna 
pamiętać Państwowa Rada Cświece- 
nia Publicznego i tą sprawę trakto* 
wać zasadniczo. Jakąż bowiem dla 
Ojczyzny, dla państwa wartość m;eć 
będzie obywatel, zagrzebany w ciem3 
nych zaułkach obskurantyzmu i anal 
fabeiyzmu.

Adam Igiicki

W  tych dniach dokonana została w W ai* artykuł sezonowy, t, j. na rękawiczki. Dwie 
szawie oryginalna transakcja handlowa, ma 
jąca bezpośredni związek z zaostrzeniem się 
niemiecko*amerykańskich stosunków polity= 
ci nych i handlowych. Bawił w Warszawie 
jeden z wybitnych hurtowników ametykań* 
skich, który dotychczas . zakupywał zuacz- 

nc ilości artykułów mody na terenie Su.lc* 
tów, aby u nas szukać odpowiednich towa* 
rów. Pierwsze zamóv/(enie, udzielone prze* 
myślowi polskiemu, opiewa na kilkaset ty
sięcy zł. Dalsze zamówienia nadejść mają 
niebawem. W'ielcy odbiorcy amerykańscy, 
odwracający się od towarów niemfeekich, 
udzielili poza tym przemysłowi polskiemu 
znacznych stosunkowo zamówień na inny

Ponadto otrzymał przemysł polski zamotóe 
fabryki łódzkie, które uzyskały te zamó* I mc na dostawę szkła do Ameryki, które do 
wierna, pracują pełną parą na trzy umiany. | tychtś-S było sprowadzane z Sudetów.

Sprostowanie snsi&Sn
Warszawa. Polska Agencja Agrarna 
otrzymała nast. wyjaśnienie od uice* 
prezesa N K W  Stronnictwa Ludowe
go p. Stanisława M ikołajczyka.

W obec nieprawdziwych wiado3 
mości rozsiewanych przez „Słow o“ 
wileńskie stwierdzam, że stanowisko 
moje osobiste pokrywało sie zawsze

Itj ló j ń M f e  osiowy
W  P o & C f e

ję li chrzest przed 11 nstopada 1918 
roku. Nie wiadome też] je s t jesz-

Agencja A S I  donosi, że w kołach 
poselskich utrzymują, że zostały 
już opracowane i mają byc w bi.s- 
kiej pizyszłości wniesione do Izb U- 
stawodawczych projekty ustaw, czę
ściowo o chaiakterze rasistowskim. 
Opracowane są podobno trzy takie 
projekty o bliżej nieznanej jeszcze 
treści. Ustawy te dotyczącą głów
nie mniejszości żydowskiej. Naj
większe trudności sprawiają ten
dencję do ograniczenia mniejszości 
tej  W prawach, zaparow anych  kon
stytucją. Na razie wiadomym jest 
t\'iko, że wszeltcie ograniczenia, 
projektowane w wy mienionych usta
wach me będą dotyczyć Zydóur- 
uczestników walk o Niepodległość 
oraz wszystkich tych, którzy przy-

cze, czy z projektami tymi wystąpi 
oficjalnie większość sejmowa, czy 
też inna grupa posłów.

i pokrywa z uchwałami kongresu Str 
Ludowego w sprawie wyborów do 
Sejmu i Senatu. Dlatego też powoia* 
nie m ojej osoby na senatora nie było 
i nie mogło być nigdy sprawą aktual 
ną. D la zaspokojenia ciekawości po* 
dających tego rodzaju plotki, zacni* 
czam, że ani takiej propozycji nie by* 
lo, ani też wobec mego stanowiska 
nie mogłaby być ona brana pod 
uwagę

W arszawa, W śród mówców prze* 
mawiających na zebraniu przedw v* 
borczym do rady miejskiej w W/.*wie 
zwołanym przez PPS i KI. Zw. Zav 
w W*wie w sali kinoteatru „Sokół'* 
w dniu 4 bm. znajduje się okok p. 
Arciszewskiego również b. pos. Bar* 
licki. Pogłoski więc o usunięciu się 
całkowicie p. Barlickiego od prac w 
PPS są pozbawione podstaw.

Niemcy a konferencja
p a n a m e r y k a ń s k a

Berlin. Zapowiedziana na 9 grud 
n o  konferencja panarneryicańska 
wzbudza w m iarodajnych kołach 
berlińskich duże zainteresowanie ze 
względu na je j wyjątkowe znaczę-

Po rozmowach Pśrowa
Rzym. „ReLaaione Intemauonałi“ ujawnia 

szczegóły, dotyczące podróży min. Kirowa 
do Europy. Zadania ministra afrykańskiego 
polegały na uzgodnieniu planu rozbudowy 
lotnictwa Unit południowoafrykańskiej z 
pls/ncm rozbudowy sił lotniczych An&ui 
oraz na nawiązaniu stosunków handlowych 
Afryki Południowej - państwami europejski 
mi

Min- Pironie byl upoważniony przez 
Londyn do prowadzenia jakichkolwiek o f‘.* 
cjalnych rokowań w Beri nie , wyjaśnień na 
temat zaspokojenia niemieckich roszczeń ko 
lonialnych, tyln nie mniej, według „Relaz o 
ne Internationa]!", życzeniem Unćl Polud* 
niowej Afryki było odstąpicn/le Niemcom 
rozległych terenów w Afryce, które nie 
graniczyłyby z krajami U ń i. Tereny te skla 
dać się miały z części terenów poludnio* 
wych Afryki Francuskiej, części Konga 
Belgijskiego i Angoli Portugalskiej.

Z artykułu wynika że plan który nie zos 
tał zresztą uzgodniony z Belgią ; Portuga-- 
Iią, nie zaspokoił' postulatów niemieckich.

Ponadto podcztas pobytu swego w Rze.- 
szy mm P<row rozmawiał z niemieckimi

mężami stanu na temat stosunku władz afry 
kańskich do kolonii niemieckich.

W październiku b. r. ogłoszono na tere* 

nie całej Rzeszy 140 upadłości wobec 1 jS 

we wrześniu tb. r , 129 w październiku i 947 

r. i 198 w październiku 1936 roku 

Równocześnie wszczęto 13 sądowych pos* 
tępowań ugodowych wobec 15 we wrześniu 
b. r., 24 w październiku 1937 oraz 46 \\

październiku 1936.
\

Widzimy z powyższego, żc liczba upad* 
łcści wzrosła zarówno w stosunku do wrześ 
n i*  jak 3 października ubiegłego roku, a 
liczba wszczętych sądowych postępowań 

ugodowych zwiększyła się w stosi nkti do 
wrzieśnia b. r., spadla natomiast w porówna 

nfiu z laltatn* ponreedniml.

nie. W edle planów W aszyngtonu, 
konferencja ta doprowadzić ma do 
podstawowego porozumienia wszy
stkich państw kontynentu am ery
kańskiego na platformie dem okra
tycznej. T a  ideologiczno-poiityczna 
strona konferencji, któ^a zbierze się 
9 grudnia w Limie, najbardziei nie
pokoi Niemców, któizy już od m ie
sięcy rozw ijają na terenie Am eryki 
południowej ożywioną propagandę 
i podsycają obawy republik t Ame- 
ryki łacińskiej przed S taram i Zjed- 
noczynymi aby przez wzbudzenie 
wzajem nej nieufności osłabić zna
czenie konferencji, która będzie 
miała ostrze antyhitlerowskie.

ifiitaroigy na ii Mi
Cieszyn. Nieznani sprawcy roz* 

rzucili nocą we Frysztacie dwa rodzą 
je ulotek w języku niemieckim, skiero 
wartych przeciwko Polakom i nawo
łujących młodzież niemiecka do wytr 
wania, aż do momentu „zmiany sto* 
sunków“. Policja państwowa prowa
dzi dochodzenia.

U Y ^ A J U g  C 3 L Z I E N M A  

D E M 9 K P  A T Y C Ż K f t
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Z fronty wyborczego
do samorządu krakowskiego

Ilustrację niższą, wraz z objaś 
aieniem  zauważyliśmy w ostatnim 
numerze , Orki na Ugorze".

A le, jakby dla uzupełnienia, czy
tamy w najświeższym  numerze 
„M erkuryusza Polskiego Ordyna- 
ry jnego" taką ch arakterystyhę:

... D w aj Kandydaci!
Na tym  Kleparzu walczą dzisiaj 

o lepsze dwaj kandydac1; czołowi 
kandydaci. W  jednym  z nich ztresz- 
cza się cała psychika dzisiejszego 
K rakow a: to Marian Dąbrowski.
Poparty całą przewagą des corps 
constitues z sekretarzem  gene-al 
mym Akademii i b. rektorem  K u 
trzebą na czele, f.guruje zgoła na 
drugim m iejscu listy „konsularnejo 
(poprzednik jego b. prem ier Nowak, 
„nie wadzi nikomu”). Je s t  właści- 
wvm tedy „leaderem ”, „prowadzi 
bal* wyborczy, am basadoruje K ra
kowowi wobec Pols<i 1 „Ilustrowany 
Kurier Codzienny' zajął pod W a 
welem m iejsce „Teki Stańczyka", 
kazań Skarg i i roczników Długo- 
szowych W aw el niknie w cieniu 
„Pałacu P iasy ".

radoks polskiej naszej „rzeczywis
tości rzeczy wist iy  — ten „żołnierz 
znany” przeciwstawia się znanemu... 
dziennikarzowi, ten patriota „anty
sem ita” musi po dawnemu ODierać  
się (okupacyjnym ) Rublom, mieczem 
Chrobrego jak  na afiszach „Fala*i- 
gi” godzić w Gwiazdę Dawidową.

...Miecz Antagonisty.
Ale i oponent z turnieju klepar- 

skiego nie je s t  bynajm niej pacy
fistą.

Jakżeż groźnie szabelką potrzą
sał w dob e przedmonachijskiei i 
jeszcze poniej, j  ik  ochoczo wiesz-' 
czył w ojnę, głod mór i wszelakie 
klęski, ja k  płoszył sen z pod po
wiek naiwnych „Żeitungsfresserów". 
„Pałac P ra sy ” był istną kuźnią na
strojów  wojennych, barom etr jego 
wojenny nastawiony był w dniach 
sierpniowych i wrześniowych na 
burzę: Kraków wyłącznie z Kle pa- 
rzem rozedrgany alarmami w ojen
nymi. Dziś oficjalny Kraków w ie
dzie na Kapitol swego wybrańca, 
laurem akademickim wieńczyć piag- 
nie „knegshetzer’a :

Po wystąpieniu z Rotary Clubu p. M. Dąbrowski zorganizował akcję 
wyborczą na rzecz grup katolickich,

...Kontrkandydat.
Puzez najpokraczniejsze z niepo

rozumień elektoralnych, liście „kato
lick ie j’  przeciwstawia sie lista „na
rodow a". Kawalerowi rzekomych 
Odznaczeń papieskich przeciwstawia 
■ię katolik nietylko z m etryki, wy
znawca nie tylko krzyża, ale i m ie
cza, pułtow m k w stanie spoczynku, 
kawaler „Virtuti m ilitari”, gorliwy 
członek stowarzyszeń społecznych 
i charytatyw nych, ba w doDie „han. 
sse’y* na zakony rycerskie i inne 
członek Trzeciego Zakonu braci 
św. Dominika. Przez osobliwy pa-

...Inni za łby się wodzą, a ja  się
dziwuje,

A dziwuję się nadew szystko czci 
godnej reżyserii co 
ciągnie za sznurek,
By stary Dabrowskiegn usłyszeć

mazurek.
...Tyle „Merkuryusz Ordynat yjny ”. 
Ja k  widać w rodzinie „katoliieko- 

chrześcijańsko - narodow ej”, czyli 
ozenowo snaaecko morgesowo i en
decko „narodowej’ , wre w alka o 
patent i wyłączność na "narodowość 
i katolickość". A jeszcze kilka dni 
temu czołowy Iicacowy kandydat z

Zagadkowa Maia chłopca
Paryż. W  Lim oges dokonana zo

stała straszna zbrodnia, K letni 
chłopiec zastrzelił i  letnie dziecko. 
Motywy te j niezwykłej zbrodni 
stanowią nierozwiązaną zagadkę 
dla psychologów. O bara zbrodni 
w iacała w towarzystwie swego 13- 
letniego brata ze szkoły. Na scho
dach domu napadł na 13 letniego 
chłopca syn sąs.ada liczący 16 lat. 
Między chłopcami wywiązała się 
b ó j;a , której 6 Inmie dziecko przy
glądało się bezradnie, wzywając 
porno ty. W  pewnej chwili 16 letni 
•błopiec pobiegł do mieszkania, 
wa„ął naładowaną flintę o jca  i w ie

rząc w krzyczącego 6-letniego chłep
cą wy strzelił, kładąc go trupem  na 
m iejscu. Na odgłos strzału zbiegli 
się sasiedzi, którzy zaalarmowali 
policję, Podczas przesłuchania na 
policji młodociany m orderca szlo
chając przyznał się do zbrodni, oś
wiadczając, że uległ dziwnemu za
mroczeniu umysłu i nie zdawał so
bie zupełnie sprawy z tego co robi.

Kleparza zapewniał, że tylko blok 
„jednolitofrontowy “ je s t „katolic- 
kim ‘‘ i „narodowym 1*.

Zasię sił ku temu nabrał po... 
wystąpieniu z Rotary Clubu. T y m 
czasem , p K. M. Moraw s i na ła
mach ,M erkurvusza“ przeciwstawia 
p. Mrrianowi Dąbrowskiemu, płk. 
w' stanie spoczynku, bardziej p aso 
wanego na „leadera** i wodzireja 
balu wyborczego... A  my powiada
my inaczej: wart pac pałaca, a pa
łac paca...

Ani jed en  ani drugi, nie je s t 
am basadorem  Krakow a w obec 
Polski. T ak  ja k  po wszystkie lata, 
jak  w pamiętne dni sierpniowe 
1914 r. ambasadorem wobec świta
ją c e j Polski był robotnik, chłop i 
pracownik umysłowy, tak i dzisiaj 
am basadorem Krakowa wobec Pol
ski je s t  robotnik i pracow nik u- 
m ysłow y, którzy solidarnie 18 grud
nia, przypieczętują swoim głosow a
niem demokratyczny charakter gro
du podwawelskiego.

Idem

Profanacja cmentarzy
w Niemczech

Berlin. Z Frankfurtu nad Menem 
donoszą, że m iejscow y komisarz 
gospodarczy, ustanowiony na mocy 
zarządzenia o wprowadzeniu 4-let- 
niego planu gospodarczego, zwrócił 
się do zarządów cm entarzy frank
furckich o wydanie odezwy Jo  iud- 
ności w sprawie przeznaczenia że- 
'aznych krat grobowych na żeliwo, 
celem zużytkowania go w niem iec- 
k m przemyśle w ojennym . Zarządy 
obu cmentarzy, ewangielickiego i 
ka olickiego, stosując się do życze
nia kom isarza gospodarczego, wy
dały odezwę, podkreślając „wznio
sły cel ofiary z żelaza, które zmar
łym  je s t  niepotrzebne**.

Własnymi siłami
W arszaw a. Tegoroczna zbiórka 

na oświuię, urządzona przez Zwią
zek Młodzieży W iejsk ie j R P . „W i
ci" w dniu Św ięta Ludowego przy
niosła 10.011 złotych i 2 gr. W y 
datki wyniosły 621 40 zł. Pozostało 
na cele oświatowe Uniwersytetów 
W iejskich i Związków Młodzieży 
W ie jsk ie j 9.389.52 zł.

logosłama wobec w n ń
rewindykacyjnych

O D  W YDAW NICTW A! 
prosimy o uregulowanie należność! 

z ‘ytułu zaległej prenumeraty

Londyn, W ęgry , Bułgaria i A l
bania wysunęły pod adresem Ju- 
gosłav ii żądanie terytorialne — 
twierdzi dzisiejszy „Erening Stan- 
dart„ na zasaazie inform acyj, uzys 
kanych z Triestu . Żądania te, sfor
mułowano w form ie not, dotyczyć 
m ają rewindykacji niektórych tery 
toriów, włączonych na podstawie 
traktatów pokojowych do państwa 
jugosłow iańskiego.

Dziennik twierdzi, jakoby pewne 
koła jugosłow iańskie były zasad
niczo skłonne do odstąpienia pod 
pewnymi warunkami Bułgarii trzech 
drobniejszych pogranicznych skraw 
ków terytorialnych, by w ten spo
sób doprowadzić do sym boliczne
go uregulowania stosunków ju go
słowiańsko bułgarskich. Między in
nymi rząd bułgaiski — jak tw ier
dzi dziennik —  domagać się ma 
niektórych obszarów' macedońskich 
na południu oraz niedużego pasa 
ziemi na bułgarsko jugosłow iańs
kiej granicy północnej. Albania ja- 
kooy żąda odstąpienia na południo

wym jach od zie  pasa nadgranicz
nego 'ód Prizren aż do jeziora 
Ochri, podczas, gdy W ęgry doma
gają się rzekomo części Vojovodiny.

Prem ier Stojadinovicz — zazna
cza „Evenning Standart" w końcu— 
złożył jednak na jednym  z wieców' 
przedwyborczych oświadczenie, że 
rząd jugosłowiański uważa odstąpie
nie jakiegokolw iek terytorium  ju g o
słowiańskiego za bezprzedmiotowe.

9a stro i czułości f i h i t t i
W arszaw a. Młodzież większa zrze

szona w Zw iążiu Młodzieży W o j
skiej R P . „Wici** apel, aby w szys
cy, którzy sa uprawnieni do brania 
udzaiłu w w yboiach sam orządo
wych, wzięli udział w wyborach, 
natom iast młodsi, którzy nie będą 
mogli brać udziału w wybieraniu 
rad gromadzkich, winni stanąć na 
straży czystości wyborów przez 
swój wpływ oraz sw oją obserw ację.

a O faitó Zjedni c w ich  biijkot
t o w a r ó w  w ł o s k i c h

Ze względu n - antysemickie aarządzeuia 
rządu włoskiesro, w Stanach Zjednoczonych 
rozpoczął się bojkot to w-rów italskich. B a j 
kot ten narazie iesi samorzutny i nierorgai 
nizowany: firmy, importujące towa"y w!os» 
kie, obawiają się jednak, że bojkot ten mes 
ze rozwinąć się. Na razie szereg firm kupu* 
je towar włoski tylko wówczas, gdy nic nio 
że zastąpić go towarem innego pochodzę* 
nta. *

W  każdym razie jednak bojkot Wdech w 
Stanach Zjednoczonych nie będzie miał ta* 
kiego wpływu na obroty handlowe poroię* 
dzy oboma krajami; jaki ma bojkot towaru 
niemieckiego Główną przyczyną względnie 
ograniczonego efektu bojkotu, nawet w wy* 
padku jego intensyfikacji, leży w samej 
s-ukturze eksportu włoskiego do Stenów 
Zjednoczonych. Głównym artykułem ekspor 
‘owym Włoch do Stanów Zjednceonycli są 
towary spożywcze , nabywana w pierw*

szym rzędzie piz.ez emigt reją włoską w St. 
Zjednoczonych, a więc element, który nie 
będzie bojkotował towaru, pochodzącego z 
kraju macierzystego.

Pewne jednak artykuły włoskie, zwłasz
cza sprzedawane przez domy towarowe 
(departament słores) i organizacje wielo* 
sklepowe fchaiłl słores) mogą być poważ* 
nic zagrożone bojkotem. D la Polski najbar* 
dziej ciekawe, jako nadające się do zasią* 
pienia ewentualnego przywozu z Włoch, by 
łyby stożki kapeluszowe, kapy na łóżka, 
wyrc-by juchtowe t futra królicze

Stożki produkcji włoskiej pod względem 
jakości są gorszo od polskich | z tego powo 
du ich cena jest znacznie niższa od polskich 
(stożki włoskie do!. 1.80—2.10 za tuzin cif 
New York, podczas gdy polskie kosztują 
doi. 2.6u m  tuzin); towar poi; I. by kon* 
kuro wać z włoskim, musiałby wiec obniżyć 
ceną cnoćby kosztem jakoici.



KRAKOWSKI KURIER PORANNY

Przed Sądem Okr. w Krakowie odpowa? 
dał Szimul Jaauib Cuktcrman handlarz z 
Działoszyc pow. Pińczów. Akt oskarżenia 
zarzucał mu, żc w paździen, ku b . r. usiło? 
wał przekupić strażnika kolejowego wręcza 
jąc mu jedną złotówkę żeby ten przepuścił 
go do pociągu z paczką, któraś podlegała o= 
sobnej opłacie bagażowej Strażnik odp-owa

dził Cukiermana na icomiseiiat gdzie spisa? 
no protokół,

Sąd po przeslucnajniu świadków skazał 
Cukie.mana na 6 miesięcy więzienia i 20 zł 
grzywny zawieszając mu wykonanie do lat 
trzech.

Przewodniczył s. o. dr Stępniowski, osk 
prok. Kamińsk" bronił advr dr Bader.

końcowi. Po przesłuchaniu szeregu świad? 

ków w Warszawie nastąpi ekspertyza buhal 

terów i witej a lokalna w końcu b. m poterti 

zostanie ogłoszony wyrek, który jest ocze

kiwany z wielkim zainteresowaniem wśród 

S e r  cowego społeczeństwa Z pośród oska* 

źonych jedynie naczelnik odcinka drogowe 

go w Ząbkowicach, hłerman oraz dwaj do? 

stawce- z Warszawy przebywają w wiezie?
niu. (fi) 3

«

Demokratyczny komitet 
wyborczy w Szczakowie

Krwawe porachunki
między furmanami

Migawki

N? gw M iię  dla najbietejszjicli
Zbiórka gwiazdkowa na „Pomoc Zimową" 1 

rozpoczęta, W dniu wczorajszym wyszli z 
puszkami na miasto p. wojewoda krakow? 
ski ł  prezydent miasta. Szereg orkiestr prze? 
ciągnęło ulicami. Uwagę publiczności najm ę 
cej przykuły auta na których defilowali ar? 
tyści i artystki Teatru Miejsiuego zbierając 
datki do puszek umieszczonych specjalnie 
na długich drążkaich.

Publiczność nieszczędzila datków'. Zna? 
czek „Pomocy Zimowej" widniał na klapie 
lub rękawie prawie, żc każdego przechod?

Trudno orzedeż nie dać Na meśl, ze każ
dego skraja może spotkać to że będzie z mu 
Jzony aakołatać do wrót „Pomocy Zimo* 
w ej“ wyciąga człowiek ostatnie grosze i 
wrzuca do puszlet.

Należy przypuszczać, że nFfe znajdzie się 
chyba taki człowiek, któryoy się uchylał od 
tego obowiązku. Chociaż trudno twierdzić 
stanowczo. Ale różnie bywa w życiu. Są lu# 
dzie i ludziska Jeden odczuwa niedole dru 
giego druga zaś nie.

N o tak.
N e koniecznie przyjemnym jest urządzać 

„Pomoc Zimową", nie koniecznie przyjem

nym jest korzystać z niej Zresztą zależy jak 
to, kto rozumie Zawsze jednak jest przy
jemniej temu co daje te parę groszy, m i te 
mu co jest zmuszony po me rękę wyciągać- - 
w jakiej kolwiek formie.

Z pierwszych zebranych groszy będzie 
(urządzana gwiazdka dla najbiedniejszych. 
Każdy ten kto złożył na ten cel bodaj naj
drobniejszy datek odczuje w tym dniu ulgę 
że przyczynił siję ao  uprzyjemni' nla im bo? 
daj tei chwili.

ŁBhaurry jm iiu  H tw c e  w jiszi

Z W arszawy donosi prasa* Tak 
się dowiadujemy, zw ią-ki lo k ato  
skie zdecydowały r od,ąć a k c j.  w 
m inisterstwie sprawiedliwości i za
interesowanych ministerstwach o i- 
regulowanie niezwykle palącej spra
wy ciągłego wzrostu stawek kom or
nego w nowowybudowanych nieru
chomościach, niepodlegają, :ych prze 
p’ som ustawy o ochronie lokatorów.

Związki lokatorów podnoszą że 
w ciągu ostatnich tygodni w kilku 
tysiącach nieruchomości, lokatorzy 
otrzymali pisma, w-ypowiadające li
niowy najmu i podwyższające ko
morne od 1 stycznia 1939 roku o 
10 — 15 proc.

UrzEdii-prim liiilur .wykrywał*
tajne soizelnic zakładane p r o  siebie

Kierownik Drygudy ochrony skarbowej w 
Sosnowcu St. Rawicz wykazał niezwykłą 
gorliwość, połączoną z niecodzienną pomys 
łowośdą. Chcąc wykazać swoją zręczność 
w wykrywaniu tajnych gorzelni, porozu
miał się ze znanym kryminalistą Marciszem 
który nakłaniał chłopów do zakładania taj-

Usiłował przekupie
strażnika kolejowego

nych gorzelń. Po unlywie pewnego czasu 
zjawiała się w gorzelń, kontrola skarbowa 
ahy ją „wykryć". Pomysłowy urzędnik 1— 
przestępca zamkasował za swoją nielegalną 
pracę znaczną ilość premii, ale w końcu afk
ta została wykryta i  p Ravrfcz ^wędrow ał
do w ęzienia. Skazany zaapelował od wyro* 
ku, opiewającego na 6 łat więzienia
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Centr. wu dociąg. 121-99 
Pogotowie rat. *11- ,

k &Lł .IDaRZ RZYM. - KATOLICKI
Wtorek, M ikołaja

Teatr
Z TEA TR U  M. im J. SŁO W A CK IEG O  
Sou dal Monte — L. Montesantd i Rinn 
6a.s. igimo w Oporze kriakowskfej

Dziś w poniedziałek 5 bm. odbędzie sic 
rewelacyjny występ najznakomitszych śpie
waków opery mediolańskiej „La Scala * a to 
sopranistki Moni dal Monte 1 barytonisty 
Montesanto.

Obsady dopełnią artyści opery warszaw
skiej: świetny tenor Janusz Popławski, mez
zosopran Eugenia fiofimanowa i St. Kru? 
zer. Jako kapelmistrz w/stąpi dyr. opery 
Nino Castagumo.

lutro we wtorek „Rodzina Whiteoaków" 
w premiowej obsadzie z udziałem Staniała? 
wy Wysockiej w rolj głównej

W środę Stanisława Wyspiańskiego 
„Klątwa" w opracowaniu scenicznym rei 
St. Wysockiej.
Ftan przedstawień:

Poniedzśiłek 5. X II. Rigolctto"
Wtorek 6. X II „.Rodzina Whiteoaków" 
środa 7. X II „Klątwa"

■ a  — m « i  i— n—  miii ■ w a n a

R ep eH u ar kin
A D R IA : Paweł i Oaweł 

A F O fL O : Przygody Tomka 9*wya»a

PROM IFN Pensjonarka 

SCA LA Zgrzeszyłam 

.<W ł3 X A : Każdemu wolno kochać 

SO TiłC n .: Dla Ciebt* saaorfto 

U C IEC H A : Ztpomnltma malocb*

W ANDA: Strachy

A TLA N TIC Bomby nad Seanghajen* 
i  Drapieżne maiżeńswa

LOPP; Złot >wło«a

przemysifiB
APOLLO: Ordynat Michocowala 

G A 6IN O : Cztery córki 

M U ZA : Port siedmiu mÓK 

OLLMPIA: Miłość w d iu n jll 

F O rO P L A ST IK O N : R lr ie n

B —a * S B B H B U B m n

Bspurfirar bm n ic a s if t l
A pollo: Strachy 
A dni a: Dama pikowa 
Czary: Tei największy błąd

R& perf ejass- kin kisleckNBs
W. F. i P. W .: Szsenaśtobwca 

łi^WARTAK. -  

P .JL A C C E : lasnuąk 

C A6IN O . Tyran

Bepertuar his sbsnowicc&ich
Z A G ŁĘBIE : Zapomnana melodia 
PAŁ R IA : Druga młodość 
R IA L IO : Szaleństwo młodości — i Pod 

maską złoczyńcy 
ED EN : Lord Je ff
Kepertua. Tearu Miejskiego w Sosnowcu 
Poniedziałek 5. X II. iv,botn;cze „Romans 
z Urzędem Skarbowym" — I iehtenberga. 
W totek 6. X II. robotnicze „Romans z Ur-.ą 
Jem  Skarbowym” — Lihfenberga.

We wsł Biskupiny pow. Kraków między 
powracającymi z targu furmanami' powstał. 
sprzeczka na tle rozrachunków zarobkóvJ 
Od sprzeczki doszło do zaciętej bójki w cza 
sie której Franciszek Zadroń uderzył kilka
krotnie kłonicą od wozu Edwaida Zaka w 
głowę powodując pęknięcie czaszki.

Kronika Zagł̂ ia Dąbroissluo
Nagły zgon

W  czasie tazdy tram wajem , _ w 
kierunku Milowic, zmarł nagłe Ka
rol Szary iat 79, właściciel nieru
chomości, zam. w Sosnow cu. W ez
wany lekarz pogotowia stwierdził 
zgon wskutek udaru serca, (j)

Postrzelony wskutek umyłki
Robotnik B ijak  A leksy lat 30 zam. 

w Preczowie, gmina Zagisza, wra
ca jąc z pracy z kopalni „Mars" 
w nocy został postrzelony przez 
obsługę kolejow ą pociągu towaro
wego, która wzięła go za jednego 
ze złodzieji, kradnących węgiel

N ależałoby w jak iś sposób ostrzec 
ludność, żeby nie była narożona >a 
tegc rodzaju niebezpieczeństwo, (j).

Okradli rolnika
t

Michałowi Palonce rolnikowi zam w Ko- 
siowte nieznani sprawcy skradli skrzynKą 
c towaramu spożywczym.' Y.artośc 70 zł.

Skrzynkę skradziono z wozu stojącego 
na Placu Serko-wskicgo w Podgórzu. Pe.cn-- 
ka zameldował o kradzieży policji.

Zaka w stanie ciężkim przewiez'ono do 
szpitala w Krakowie. Wojowniczym Fran
ciszkiem Zadrontem -iję la  się miejscowa 
policja

Dlaczego
Dlaczego odnośne czynnik nie za? 

inetresują się stanem ulicy Piekars* 
kiej * M im o ciągłych skarg na ten 
stan mieszkańców ulicy Piekarskie® 
dotychczas nie zaszły żadne zmiany.

ica Piekarska jest pełna dziur, bło 
ta i bez chodników.
« W 1 —  -  — - i  mmmm —

Pracownicy banbowi
domagają się 14-tej pensji

Jak  nam donoszą pracownicy ban* 
kowi zrzeszeni w Związku Zawód. 
Pracowników Bankowych i Kas Osz 
czedności, wszczęli ostatnio akcje o 
przywrócenie im ipfctej pensji z któ* 
rei w dobie kryzysu dobrowolnie zre 
-ygnowaii.

W  zv\ iązku z tym w KraKowit zwo 
lano nadzwyczame waine zgromadzę 
nie pracowników bankowych, które 
po wysłuchaniu odnośnego refeiaru 
wysłało pod adresem Zarządu Ołów 
nego w W arszawie rezolucję z żąda* 
niem przedstawienia władzom banko 
wym postulatu odnośnie do wypłacę 
nia w tym roku 1 t?tej pensji.

Echa olbrzymich nadużyć
Proce* o olbrt ymie nadużycia na ząb* 

kowickrlm odcinku P. K. P. ma stię już ku

W  skład Demokratycznego Komitetu W y 
borczego w Szczakowie weszły następujące 
organizacje miejscowe: Z. N F Z Z. 7 
Zw. Legionistów, Zw. Strzelecki Zw. Rezer 
wistów Sokół i Działkowcy Na zebraniu 
konstytuującym podkreślono dcmokratycz? 
ny charakter porozunt',enia oraz negatywny 
stosunek do Ozonu, którego reprezentantów 
zabroniono dopuszczać do wspólnych list 
wyborczych w myśl zaaprobowanego wnio? 
sku, że samorządem winni kierować ludzjfe 
należący do organizacji zawodowych. W  ten 
sposób odizolowano działaczy ozonowych 
od wywierania jakiegokolwiek wpływu na 
przyszły kierunek prac w samorządzie

„Związek Polski" w akcji
Na ulicach Sosnowca pojawił i s:ę pikie 

ci arze z zielonymi opaskami na rękaw ach 
z napisem „Związek Polski". Przeważnie 
„urzędują" na. ul. 3?eo M aja. Charakterys? 
tyczny jest fakt pikietowania... chrześcijan? 
>kiej frimy „Bata", która zatrudnia wyłącz
nie personel chrześcijański „Wysłannicy" 
Z. P. wręczają spis firm chrześcijańskich i 
teroryzują klientów albo bezczelnie ostrze
gają przed wyc ąganiem „jakowychś konsek 
wencyj". Tego rodzaju „pikietowanie" koli? 
duje wyraźnie z kodeksem karnym

•

Zuch-wałcgo włamania dokonano do mit 
szkan^a państwa Lempertów- przy ul. I.esz? 
no 6. Podczas nieobecności gospodarzy o? 
pryszek dostał się do mieszkania nrzy po? 
rnocy wyńrycha i skradł znaczną ilość gar? 
Jeroby ,i nieco gotówki. Policja wszczęła 
dochodzenie.

6
wtorek I
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Polityka Czechosłowacji
Tepubltka pragnie utrzymywać dobre Mo: mem nowego rządu będzie rozwiąza ny tvu
sunki, jak rówifież, po załatwieniu zpraw dnych proiblematów gospodarczych, a przes 
granicznych — z Polską. de wszystk:tn — dążenie do wzmożeni* tk*

W  polityce wewnętrznej głównym zadaa sportu i rozbudowy dróg komunikacyjnych.

Ń sjstM e  yazetv s E^sjrie

Praga. Prem. Baran wygłosi przed mikro 
fonem mowę propagandową. Mowa ta nie 
zawierała specjalnie nowych momentów. 
B yła  sprecyzowaniem wytycznych nowego 
rządu, znanych z rozmaitych enuncjacyj uól 
oficjalnych.

Prem. Baran stwierdz i  najpierw — że 
Czechosłowiacja przestała być państwem 
p^Styjnyitt Czechosłowacja stanowi dziś 
Zjcdnoc_ony naród, republika zaś jest odtąd 
państwem Czechów Słowaków i Rusinów 
(nie Ukraińców).

M ów ąc o polityce Zugramcznej, prem 
Caran wskazał, ze Czechosłowacja w inuę 
pokoju europejskiego żyć pragnę ze wszyst 
Icimi sąsiadami w zgodzie, lecz przede wszys 
tkim — z Wielkim sąsiadem niemieckim Mi 
mo jednak ścisłej współoracy z Niemcami— 
(podkreślił prem. Baian z naciskiem — Cze 
choslowaicja zdecydowana jest pozostać 
państwem niezależnym

Mjówca dziękował sptcialnie Rumunii i Ji» 
gosławii za okazaną Czechosłowacji sy:npa« 
tię w dniach ki ytycznych, a w szczególność 
ci za wydatną pomoc aprowizacyjną dla Ru 

si Podkarpackiej. Pragnieniem Czechoslowa 
cji jest dalej, by doszło dc trwałego poko* 
fu  mocarstw na zcahodzie, z którymi nowa

P ? m p  d z ie ln e g o
sportowca

W  Palesrynie padł od kuli arabs* 
kici bl. p. inżynier .Marceli Soane. 
Mordercza kula przecięła młode ży« 
cie. Liczył zaled wie 28 sat. A , tak się 
pięknie zapov, iadał. Był znanym spor 
towcem na terenie Krakowa. Zawsze 
uśmiechnięty, pogodny. Dla kolegów 
oddany pełnym serctm. Toreż cieszył 
fiie sympatią i miłością powszechną 
Padł na Dosterunku, jako oficer mili* 
cji pozostawiając zonę. małoletniego 
syna i rodziców w nieutulonym żalu. 
B y ł on synem dyrektora Polsk ego 
Lloydu, poważanego na gruncie kra* 
kowskim działacza charytatyw nego i 
sportowego. Ci, co go bliżej znali po 
grażeni zostab w smutku. Rodzicom 
towarzyszy zał zapewnienie, że o 
tragicznie zmarłym towarzyszu spor* 
towym, pozostanie jak  nailensza pa
mięć. M er.

Najstarsze gazety w Europie pochodzą z 
okresu wojny 30detntej. Uczony szwedzki, 
Folke Dalii, znalazł niedawno kilka egzema 
plarzy gazet z tego okresu w magazynach 
królewskiej biblioteki w Sztokholmie 
W śród znalezionych gazet sa egzemplarze 
holenderskich, francuskich i angielskich 
czasopism z okresu wojny 30jctńFlej- Wśród 
nich znajduje się również egzemplarz dru* 
kowanej w języku francuskim gazety „Coua 
ramte uyt Italien Duytsland etc.", wydawaa 
nej w Am; terdarme. Jest to bodaj jeden z 
nazstarsz’_eh egzemplarzy perbdyków. dato 
wany z 14 czerwca 1618 r. Egzrmplaiz ten 
posiada duże znaczenie dla historii dziena 
nikarstwa w EuropOe, dotychczas bowiem 
najstarszym egzemplarzem tej gazety był da 
towany w 1619 r. W  paczce starych gazet, 
odnalezionej przez Folke Dahla, było 342 
egzemplarze periodyku .Courante uyt II >-

(A S I) Praktyczne stosowanie pol
skich przepisów dewiżowych nasu
wało dotychczas wątpliwośi i, kogo 
należy uważać za przemytnika wa
lut, w szczególności idzie tu o oso
by u któr\cb znaleziono na granicy 
niedozwolone do wywozu waluty, 
a które usprawiedliwiały się, że nie 
są faktycznym i właścicielami tych 
walut. W  te j mierze Sąd Najwyż-

lien, Duytsland etc." z lat 1618 du 16b4 i 
351 numerów drukowanych również w 
Amsterdamie „Tydinge.i uyt weTScheyde 

Quartieren“. Gazety z tego okresu przepch 

ntone są przeważnie opisami wojny 4 rew 
-  dają z tego względu także duże znaczeń 
nie jaico źródła historyczne.

Ks. nfcjiiisftiip Tnitmio 
zmarł me (sosuls

W czoraj wieczorem we Lwowie 
zmarł po dłuższej chorobie arer 
biskup Obi zadku Orm iańsko Karo 
lici lego Sp. Ks. Józef Teodorowicz.

Zmarły był jedynym  w Europie 
arcybiskupem  Obrządku Ormiańsko 
-Katolickiego.

szy wydał orzeczeme, które sprawę 
w yjaśnia dekmtywnie. Sąd Naj 
wyższy orzekł, że spraw ca prze
stępstw a niedozwolonego wywozu 
za granicę środków płatniczych je s t 
posiadacz tych środków w czasie 
przekrac/ania granicy. N e  rnote on 
się bronić tym , że środki płatnicze 
nie są jego własnośeią i do niego 
nie nale 'ą.

Z E  S P O R T U
M & @  p o k t i t i j  H ip sz ^ w i

Wrocław. W  mec*u międ.ymiastowy«  
Wrocław»Warazawa. Wrocław wygrrJ w sfcw. 
2:0 (0 :0 ) Obydwie bramki zdobył po przeć 
wl* Wudtke. W ynik jest zasłużony.. Wrow 
ław miał grzea cały mecz dość znaez** 
nrzewage Widzów 10.000.

Gaibsrnia-f’^  Z:1
Chorzów TC m ccjzu między AIKS a Ga** 

barnie niespodziewane, choć zasłużone 
zwycięstwo odniosła Garbarnia, bijąc *ene« 
mor anego pryeciwnłka w stos, 2:1 (2 :0) 
D la Garbam i jedną bramkę strzelił P oks, 
a jedna samobójcza, D la A KS Pocho-pin.

BrakowsKa l i j i  I k r w n
T a b e la  Ligi krak. po niedzielnych 

rozgrywkach jaat następująca:
Nazwa klubu gier pkt. st. br.

1. Fablok 9 16:2 29: l t
2. Krowodrza 8 14:2 25:19
3. Olsza 8 12:4 21:8
4. Tarnow ia 9 12:6 26:16
5. Podgórze 10 9:11 13:18
6. Z wierzynleeki 10 9:11 14:27
7. M "ścioo 7 6:8 19:1S
8. Z, S . C htłm ek 8 5:11 14:17
9. M akkaoi 7 4:10 9 29

10. Korona 8 4:12 10:‘2L
11. G rzegórzecki 9 3:15 8:11
T arn n ria— Grzegórzecki 2:1 
Olsza— Zwierzyniecki 4 0 
Krowodrza— Makkabi 4:1 
W isła I b — Korona 8; I 
Podgórze— C racoria Ib  3:1 
Fablok -  Moście© 4:2 
Z. S . Chełm ek— Garbarnia Ib  5 ł

Kadflżfcie ni la iie ta fzn ie
Jak  nas informują, nadużycia w za 

kresie opłat od mąki i kaszy występa 
ją w dalszym ciągu najliczniej' na U* 
renie Lubelskiej Izby Skarbowej. 11# 
ga tu zachocLrć dwie alternatyw) 
albo działa tam wyiątkowo sprawnie 
i energicznie aparat kontrolujący, al 
bo też teren Lubelszczyzny jest czcze 
golnie podatny do nadużyć tego ro* 
dzaju. W  przeciwieństwie do Lubelit 
czvzny pozostałe okręgi kraju me wy 
kazują ani masowych ani też więk
szych gatunkowo nadużyć Zdarzają 
się tam jedynie drobne przewinienia.

O K U  II A  R  Y  I » l
wszeditie n a p r a w y  s z y b k o ,  p rzy stęp n ie

O  D T Y K  G R O S S L E R
Zaprzysiężony rzeczoznawca jg

K r a k o  wg u l .  G r o d z k a  L. 41. j
Telefon Mr. 1 2 6  9 0 .  |

'I ł a s n a  p r a c o w n i a  I

lyjasóniE m imii przesytu vah!

R ó ż n e

8  groszy pranie kołnierzyka 
Jedynie tylko .P ER E A *  
vVrze*'H»Ka 1. C y- icze- 
nie ub ąnii 3 50 zł Sukni 2 zl 
Centrali V OLNICA 8

Dora swetrów Ostrowiec
kich Kraków, Krakowski. 
12. Poleca w wielkim wy
borze : sw etry damskie 
męskie I dziecinne. Naj
nowsze modele. Ceny 50%  
zniżone.

Pijam y cieple bonjourki, ko
szule flanelowe poleca ->o 
cenach najniższych. W' . 
wórnia Affenkriut Stradom 15

Futra najkorzystniej poleca 
Horowitz, Staro ‘s a 26 

Ni w-Miko.aja praktyczne 
tanie podarki poleca v. yt- 
wórnia bielizny ,,L1RA", 
Szewska 18.

C h o r z y  na przepuklinę! 
Długoletni specjalista M 
Land tu Kraków D.etla 44 
1. p W/ko iu;e opaski prze- 
pukl nowe, różn go rodziju 
su-pensoria. Ooaskl >o o 
peracji ślepej kiszki. Przyj
muje wszelnie repencie. 
Posi da liczne podzięko
wania

O grodnicy, okna inspektowe, 
i "preg iowane. oszklone, na 
d~>g dnvch warunkach po
leca : Uneer, Kraków, Jó
zefa 16 tel. 143 27

Buty narciarskie, najnow
szych modeli, z oryelnal 
nvch skór ang-elskich. Dzla- 
doń. Kratów . Długa 4. 
Mickiewicz* <1 _______

Futra nowe, przerótki i 
reperacje wyknnuje Fran
ci rek ZgałJ Kraków ul. 
Topolowa 4

Pracownia nożowniczo-me- 
chaniczna „PRECYZJA,  
w Krakowie Krasowska 5 
wykonuje: wsz. 1 ie roboty 
w zak-es noiownictwa  
wchodzące, ora' soe jjarna 
n prawa m s z y n  drukar- 
s Ich.Toczenie i spawanie 
metali Władysław \itan 
K a 1 owjka 5 w podwórcu

Oficerskie b u t v ,  z chole
wami. oraz wszelkiego ro
dzaju obuwie turystyczne, 
sportowe, Dziedoń, Kra
ków, Diuga 4. Mickiewi
cza  41.

O statn ie  nowości w weł- 
na h zagra licznych i krajo
wych, na pulowery, suknie
i -ostiumy po cenach n ij- 
niż-izvch tyl-o w Składzie 
Fabrycznym H o r o w i t z  — 
Grodzka 59

W parasolkach najnowsze 
modele poleca znana wy
twórnia „D M B R E  L L Ó "  
Kraków. Rymk Ołówny 11 
Uskutecznia wszelkie repe
racje i pokrycia po najniż
szych cenach

M aterace, poduszki, włósien- 
ne, łóżka poi we. otomany, 
tapczany p idusz i dla nie
mowląt oraz pr yjmujęws-el 
kie roboty tapucst-ie Za
kład taplcerskl Bard cha 
Krakowska 44 tel. 174 83

Przyjmuj-my s"\ .tk i na y- 
rób chód lików, kilimów, 
dywanów złotego za metr. 
TkaUlp Kra ó « ,  J o , e f a 2  
Tel 173 98. Przyjmujemy 
perskie dywany I kilimy 
do naprawy.

Ogtaszaicie się 
U N A S

N» św. Mikołaja najlcoazy, 
najtańszy podarek sweter, 
żaku,, iuny w Pracov'm  
Trykotaży, Felmana, Kra.
uów, Sebastiana 23 (sklep 
frontowy). Swetry damskie 
męskie i d iecinne).

K  «  U K  A

A ngielski, francuski, nlemlac- 
ki —metodą A a i o n a -  
Krowudersku 5. Złotyck 4 — 
mieslęczn e.

Przygotowuję z mateMPtykl 
iizykf, chemii zakres gimna
zjum, licenm-raatura uażde- 
po typu. Zgłoszenia: .Ma
tematyka" do cdakcji Krak- 
oarlera VVieczorntgo, Sław
kowska 12.

Knrsy samochodowe Kra- 
k(5w, Krapaicza 14. <l ’w-  
aiej S ewska 1). tel. 206-^4 
Prowauzone przez fsrhow- 
*ów. Prawo jazdy gwaran- 
towaas. Wpisy codziennie

Cała P o l  s k a gra aa forta- 
p oni h pianin ich Sura- j 
me feida ! Skład fabryca- I 
ny. Władysław Bolońskj 
Kraków, ni. iw. Anny %,

Maglatra f lozofii rur/nowa
na korepetvtorka udziela lek
cji z zakresu szkót średnich. 
Zgłoszenia do Adm Krak, 
kuriera Wiecz. pod .Magia- 
tra".

REKLAMA 
DŹWIGNIĄ 

HANDL U

OGŁOSZENIA- K aar.a i strony druku; W/sokośĆ 410 ;m/m szerokość 370 n mm P .d siaw ą oDitczema jest jeden m illnetr, w jednym ramie Strona dzieli stę na 4 
Ceny oftoszeń w złotych- I s tn n r w 1 łamie za m m zł l.2 5 ;reK st II -V I I  strony zł 1. — U  tekstem zł 0.70 Nadesłane za l m m w 1 m/ n w 1 łamie zł 0.75. Nekro'ogi w tekście] do 84 

m/m w 1 łamie zł 20-—, 2 łamach zł 3 0 .--  Ogłoszenia dr-bne za słowo 0-10 Dla poszuuuląc/cb pracy w droortjcn z» słowo 0"05 Matrymonialne za słowo drobnych zł 0 1 5 .  
Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają d i  zwrotu gotówtei, ani też nie zobowiązują Aim lnlstmcjl d ) bszpłitnego powtórzenie ogtossoaia. Uzasadnione

lamacje bH ą uwzględniane o ile zostaną wniesione do dni 8 mlu od daty ukarania się ogłoszenia, lub od daty otrzym ana rachunku.
 ___________________________—« l----  i . (B
W y d a w c a  i  R e d a k to i Eugeniusz M ro cz e k . "  O ru k«n lu  . im u iA C IU ^  w PL Zgody 4


